Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0419/2021
Em, 09 de agosto de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E
LAZER A FIXAÇÃO DE PLACAS, NAS SALAS DE AULA
E NOS CENTROS DE ESPORTE E LAZER DA REDE
MUNICIPAL, COM O NÚMERO DO TELEFONE DO
DISQUE DIREITOS HUMANOS - 100 - E SUA
FUNCIONALIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando por meio da Secretaria Municipal de Educação e
Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer a fixação de placas, nas salas de aula
e nos centros de esporte e lazer da Rede Municipal, com o número de telefone do
Disque Direitos Humanos - Disque 100 - e sua funcionalidade.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma Indicação que visa a fixação de placas nas salas de aula e centros
de esporte e lazer da rede municipal com o número de telefone do Disque Direitos
Humanos - Disque 100 - e sua funcionalidade.

Ao contrário do que deveria ser, muitas crianças tem na família uma triste situação
de abandono, perigo, maus tratos, abusos, violência, negligência, dentre outros. Com
isso a escola e os centros de esporte e lazer passam a ser o lugar de segurança e proteção
desses menores para fugir dessas inúmeras situações que, infelizmente, assolam alguns
lares das famílias brasileiras.

Diante do exposto, peço o apoio dos colegas para aprovar esta Indicação.